PROJETO DE LEI Nº 469, DE 2017
Autoriza o Governo do Estado de São Paulo a implantar Restaurante Bom Prato no Município de Barretos - SP.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a instalar um Restaurante Bom Prato no Município de Barretos – SP.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessárias.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O município de Barretos está localizado há 421 Km da Capital e possui mais de 100 mil habitantes. Acontece que, o município recebe diariamente um grande fluxo de pessoas, entre eles pacientes e familiares que recebem tratamento na Fundação Pio XII, cuja atuação se dá deste a década de 60.

São mais de 4.000 mil atendimentos diários pelo Hospital do Câncer, chegando a dobrar a quantidade de visitações em decorrência dos familiares e demais acompanhantes. Sendo assim, é de extrema importância a instalação de uma unidade Bom Prato no município, a fim de proporcionar melhor comodidade e uma alimentação balanceada sob a supervisão de nutricionistas a profissionais da área, munícipes, pacientes e familiares dos 1.500 municípios que recebem tratamento no local.
Cabe ressaltar que Barretos atualmente é reconhecido como Município de Interesse Turístico, o que o torna mais atrativo a visitações por turistas na cidade, sem contar que no período em que é realizada a Festa do Peão, Barretos recebe cerca de 900 mil visitantes e envolvem quase 10 mil pessoas na organização.

É sabido que muitos visitantes do município de Barretos possuem baixa renda, além de muitas vezes gastarem o pouco recurso em hospedagem, passagens e demais necessários para tratamento de seus familiares, motivo pelo qual necessitam de uma atenção especial, principalmente quanto a opção de terem uma alimentação saudável a baixo custo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.
Sala das Sessões, em 14/6/2017.

a) Sebastião Santos – PRB